МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД СУРГУТ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ
ДО № 12-27-320/17

от 03.05.2017

0 проведении командного первенства
по быстрым шахматам среди учащихся
1-4 классов муниципальных
общеобразовательных организаций
на Кубок Главы города в 2017 году

С целью создания условия для развития и популяризации шахмат среди
учащихся муниципальных бюджетных общеобразовательных организаций
(далее - МБОУ), предъявления учащимися результатов в шахматном
мастерстве, определения сильнейших команд и юных шахматистов среди
учащихся 1-4 классов МБОУ

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Отделу воспитания и дополнительного образования департамента

образования Администрации города, муниципальному бюджетному
учреждению средней общеобразовательной школе № 38 организовать
проведение командного первенства по быстрым шахматам среди учащихся
1 -4 классов муниципальных общеобразовательных организаций на Кубок
Главы города (далее - Соревнования) в 2017 году 20 мая 2017 года.

2. Утвердить:
2.1. Положение о проведении Соревнований согласно приложению 1.
2.2. Состав организационного комитета по подготовке и проведению

Соревнований согласно приложению 2.
2.3. Состав судейской коллегии Соревнований согласно приложению 3.
3. Руководителям муниципальных бюджетных образовательных

организаций гимназии «Лаборатория Салахова», Сургутского естественно
научного лицея, лицея № 1, средней общеобразовательной школы № 19,
средней общеобразовательной школы № 24, средней общеобразовательной
школы № 32:

3.1. Организовать участие учащихся в Соревнованиях.

3.2. Назначить ответственных за жизнь и здоровье учащихся в пути
следования к месту проведения Соревнований и обратно, в период проведения
Соревнований.

4. Контроль за выполнением приказа возложить на заместителя директора
департамента Иванову О.Ю.

И.о. директора департамента А.Н. Томазова

Приложение 1
к письму

Положение о проведении командного первенства по быстрым шахматам среди
учащихся 1-4 классов муниципальных общеобразовательных организаций на

Кубок Главы города в 2017 году

1. Общие положения
1.1. Настоящее положение определяет порядок организации командного

первенства по быстрым шахматам среди учащихся 1-4 классов муниципальных
общеобразовательных организаций на Кубок Главы города в 2017 году (далее -
Соревнования).

1.2. Организатором Соревнований является департамент образования
Администрации города (далее - департамент образования).

1.3. Соорганизаторы Соревнований:
1.4.1. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

средняя общеобразовательная школа № 38 (далее по тексту - МБОУ СОШ
№ 38).

1.4.2. Управление физической культуры и спорта Администрации города.
1.4.3. Шахматно-шашечный клуб «Белая ладья» муниципального

бюджетного учреждения Центра физической подготовки «Надежда».
1.4.4. Муниципальное казенное учреждение «Информационно-

методический центр».
1.5. Основными целями и задачами проведения Соревнований являются:
1.5.1. Развитие и популяризация шахмат среди учащихся муниципальных

бюджетных общеобразовательных организаций (далее - МБОУ).
1.5.2. Создание условий для предъявления учащимися результатов в

шахматном мастерстве, определение сильнейших команд и выявление юных
шахматистов среди учащихся 1-4 классов МБОУ.

1.5.3. Популяризация массовых видов спорта и пропаганда здорового
образа жизни среди учащихся МБОУ.

2. Организация Соревнований
2.1. Соревнования проводятся 20 мая 2017 года в универсальном

спортивном комплексе МБОУ СОШ № 38 (проспект Пролетарский, 14а).
2.2. Общее руководство подготовкой и проведением Соревнований

осуществляет организационный комитет (далее - Оргкомитет), который
утверждается приказом департамента образования.

2.3. Функции Оргкомитета
2.3.1. Подготовка места проведения Соревнований.
2.3.2. Организация регистрации участников Соревнований.
2.3.3. Обеспечение участников Соревнований оборудованием,

необходимым для проведения Соревнований (12 столов; 12 часов, 12
шахматных комплектов (доска, шахматные фигуры).

2.4. С целью оценки участия участников в Соревнованиях создается
судейская коллегия.

2.5. Функции судейской коллегии:
2.5.1. Проведение и оценка выполнения туров участниками Соревнований.
2.5.2. Оформление протоколов Соревнований.
2.5.3. Награждение участников Соревнований.
3. Участники Соревнований
3.1. В Соревнованиях принимают участие:
3.1.1. Победители и призеры командного первенства по быстрым

шахматам среди учащихся 1-4 классов общеобразовательных организаций
в 2016-2017 учебном году - команды МБОУ гимназии «Лаборатория
Салахова», МБОУ СОШ № 19, МБОУ Сургутского естественно-научного
лицея.

3.1.2. Победители и призеры открытого первенства по быстрым шахматам
среди сборных команд общеобразовательных учреждений, посвященного Дню
защитника Отечества, в 2017 году - команды МБОУ СОШ № 32, МБОУ
лицея № 1, МБОУ СОШ № 24.

3.2. Состав команды: 4 человека (3 мальчика + 1 девочка или 2 мальчика
+2 девочки, допускается 1 запасной участник), 1 педагог - руководитель
команды от МБОУ. Капитаном команды является один из игроков.

3.3. Одежда участников Соревнований должна соответствовать требованиям
к одежде обучающихся, принятых в образовательных организациях (школьная
форма). Школьная форма может иметь отличительные знаки МБОУ (эмблемы,
нашивки, значки, галстуки, жилетки и т.д.). Обязательно наличие бейджика с
названием МБОУ и именем участника Соревнований.

4. Требования к оформлению и срокам подачи заявок на участие в
Соревнованиях

4.1. Заявки на участие в Соревнованиях подаются по форме согласно
приложению 1 к настоящему положению в срок до 05.05.2017 на электронный
адрес: soluvanova va@admsurgut.ru. Контактное лицо: Солуянова Вероника
Анатольевна, главный специалист отдела воспитания и дополнительного
образования департамента образования Администрации город, телефон:
(3462) 52-53-65.

4.2. Заявка является официальным согласием участников на размещение
всех видео- и фотоматериалов Соревнований в официальных средствах
массовой информации.

5. Правила проведения Соревнований.
5.1. Соревнования командные с личным зачетом по доскам проводятся

по правилам вида спорта «шахматы», утвержденными приказом Министерства
спорта Российской Федерации от 30 декабря 2014 года №1093.

5.2. Поведение участников регламентируется Положением «О спортивных
санкциях в виде спорта «шахматы»,

5.3. Запрещается использовать мобильные телефоны в ходе Соревнований.
В случае звучания сигнала мобильного телефона участника, ему сразу
фиксируется поражение в туре, во время которого прозвучал сигнал.

mailto:va@admsurgut.ru

5.4. Соревнования проходят по круговой системе проведения, в количестве
5 туров. Контроль времени 15 минут на партию без добавления времени.

6. Подведение итогов и награждение
6.1. Места команд в Соревнованиях определяются по числу очков,

набранных всеми участниками команды. В случае равенства очков у двух или
более команд места определяются последовательно:

6.2. Для команд:
6.2.1. По набранным командным очкам (выигрыш матча - 2, ничья - 1,

поражение - 0),
6.2.2, По результатам встреч между собой,
6.2.3, По лучшему результату на 1-й доске (2-й, 3-й, 4-й, 5-й и 6-й).
6.2.4. По командному коэффициенту Бергера (сумма очков, набранных

соперниками этих команд во всех встречах).
6.3. В личном зачете:
6.3.1. По результатам встреч между собой,
6.3.2. По количеству побед,
6.3.3. По коэффициенту Бергера.
6.3.4. По месту занятому командой.
6.4. На основании итоговых протоколов определяются победители

(1 место) и призеры (2, 3 место) Соревнований.
7. Награждение участников Соревнований
7.1. Команда - победитель Соревнований получает Кубок Главы города.
7.2. Команды, занявшие 2, 3 места награждаются дипломами.
7.3. Победители и призеры в личном зачете награждаются дипломами и

памятными подарками.
7.4. Участники Соревнований, не вошедшие в число победителей и

призеров, получают сертификаты участников Соревнований.

Приложение 1
к положению о проведении
командного первенства по быстрым
шахматам среди учащихся 1-4 классов
муниципальных общеобразовательных
организаций
на Кубок Главы города в 2017 году

заявка

на участие в командном первенстве по быстрым шахматам среди учащихся 1 -4
классов муниципальных общеобразовательных организаций

на Кубок Главы города в 2017 году
команды

(наименование образовательной организации)

№ Ф.И.О. участника Год
рождения

Класс Разряд Допуск врача

Педагог - руководитель команды I /

Врач / I« » 2017г.

Директор МБОУ

Приложение 2
к письму
0 T P 3 ( P - S ^  2 ?  3 ' Z 4 > / / ' ^

Состав организационного комитета по подготовке и проведению
командного первенства по быстрым шахматам среди учаш;ихся 1-4 классов

муниципальных обш,еобразовательных организаций
на Кубок Главы города в 2017 году

Председатель оргкомитета:
Иванова
Ольга Юрьевна

заместитель директора департамента образования
Администрации города

Члены оргкомитета:
Воронин Павел
Владимирович

директор муниципального бюджетного
образовательного учреждения лицея № 1

Исакова
Татьяна Васильевна

и.о. директора муниципального казенного
учреждения «Информационно-методический
центр»

Кисель
Татьяна Викторовна

директор муниципального
образовательного учреждения
естественно-научного лицея

бюджетного
Сургутского

Коркунова Елена
Владимировна

начальник отдела воспитания и дополнительного
образования департамента образования
Администрации города

Кочубей
Г алина Сергеевна

заместитель директора по спортивно-массовои
работе муниципального бюджетного учреждения
Центра физической подготовки «Надежда»
(по согласованию)

Прогонюк Лариса
Николаевна

директор муниципального бюджетного
образовательного учреждения средней
общеобразовательной школы № 32

Савенков
Алексей Исаевич

директор муниципального бюджетного
образовательного учреждения гимназии
«Лаборатория Салахова»

Самигуллина
Лариса
Мухамадияровна

Усольцева Ирина
Владимировна

Ширина Светлана
Анатольевна

директор муниципального
образовательного учреждения
общеобразовательной школы № 38

директор муниципального
образовательного учреждения
общеобразовательной школы № 24

директор муниципального
образовательного учреждения
общеобразовательной школы № 19

бюджетного
средней

бюджетного
средней

бюджетного
средней

Штейникова
Наталья
Александровна

методист отдела инновационных технологии
и технической поддержки образовательных
учреждений муниципального казенного
учреждения «Информационно-методический
центр»

Приложение 3
к письму
OT03.PS WP № 2у>-зг^9

Состав судейской коллегии
командного первенства по быстрым шахматам среди учащихся 1-4 классов

муниципальных общеобразовательных организаций
на Кубок Главы города в 2017 году

Главный судья Соревнований:

Алборов
Вардан
Г енрихович

Судьи Соревнований:

Думаков Павел
Александрович

Коневских
Олеся
Владимировна

Климин Александр
Тихонович

Музалев
Илья
Валерьевич

Яковлев
Вячеслав
Дмитриевич

преподаватель-организатор основ безопасности
жизнедеятельности, муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения
средней общеобразовательной школы № 38

заведующий шахматно-шашечным клубом
«Белая ладья» муниципального бюджетного
учреждения Центра физической подготовки
«Надежда»
(по согласованию)

педагог дополнительного образования,
муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения начальной
школы «Прогимназия»

учитель физической культуры, муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения
средней общеобразовательной школы № 38

учитель физической культуры, муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения
средней школы № 12

педагог дополнительного образования,
муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения лицея имени
генерал-майора Хисматулина В. И.